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кучаи Нахимов 64/14)

ТАЦРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи Азимова Муцадасхон Мухамедовна дар 
мавзуи «Идоракунии рушди бахши давлатии хизматрасониуо дар самти 
пешниходи неъматхои мухимми идтимой (дар мисоли вилояти Сугди 
Чумхурии Тодикистон)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.05.02 - Хизматрасонй дар сохахои илм, 
маориф ва идтимоиёт.

Бахши давлатии идтисодиёт ин як бахш ва ё як дисми фазой 
ицтисодиест, ки дар он муносибатхои бозорй амал намекунанд ё дисман амал 
мекунанд ва пеш аз хама, на неъматхои хусусй, балки неъматхои дамъиятй 
истехсол, таъмин ва истеъмол карда мешаванд. Неъматхои дамъиятй, шароит 
ва омили рушди ицтисоди миллиро тавассути ангезиш додани омилхои 
идтимоии рушди идтисодй таъмин менамояд.

Дар Стратегияи миллии рушди Чумхурии Тодикистон барои давраи то 
соли 2030 таъкид карда шудааст, ки «вазифахои асосии рушди сармояи 
инсониро дар давраи дарозмухлат пешбурди фарогирии идтимой тарикд 
баланд бардоштани дастрасй ба хизматрасонихои босифат, аз думла маориф, 
тандурустй, хифзи идтимой, ва бехдошт ва фарохам овардани фазой мусоиди 
сармоягузорй дар сохаи идтимой» ташкил медихад. Хдмин аст, ки 
мухаккикон ба зарурати дастгирии рушди идтисодиёти бахши дамъиятй 
таваддухи диддй дода, тамоюли рушди маблаггузории давлатиро дар ин самт 
мухим арзёбй намудаанд.

Аслан, дар сохтори бахши давлатии ицтисодиёти сатххои гуногун 
сохахои истехсолу пешниходи неъматхои мухимми идтимой мавдеи мухимро 
ишгол мекунанд. Манбаи маблаггузории ин неъматхоро аслан будете 
махаллй ташкил медихад. Бояд хайд намуд, ин сохахо ба дузъи мухимми 
идтисоди миллй табдил ёфта, дар истехсоли мадмуи махсулоти дохила низ 
иштирок менамоянд ва айни замон хиссаи онхо дар истехсоли ММД беш аз 
5,5 фоизро ташкил медихад (сах.4).

Муаллиф кушиш ба хард додааст, ки масъалаи неъматхои дамъиятй ва 
бахши давлатии хизматрасонихои идтимой, ки барои идтисодиёти Чумхурии 
Тодикистон ва минтакдхои он ахамияти назариявй ва амалй дорад, халлу 
фасл намояд.
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Дар натидаи омузиши асардои олимони хоридиву ватанй муаллиф оид 
ба модияти неъматдои дамъиятй ба хулосае амадааст, ки дама гуна маънй, 
ашё, зудурот, мадсули меднат, ки эдтиёдоти мушаххаси инсонро донеъ 
мекунанд ва ба манфиатдо, дадафдо ва кушишдову ходишдои инсон давобгу 
дастанд, неъмат номида мешаванд. Муаллиф барои муайян кардан ё ворид 
шудан ба мазмуни неъматдои дамъиятй, тадлили мудоисавии неъматдои 
хусусй ва дамъиятиро хело хуб идро намудааст (сад.11, расми 1).

Дар автореферата диссертатсия, пеш аз дама, муаллиф ба долати 
таъминоти молиявии истедсолу пешнидоди хизматрасонидои мудимми 
идтимой, ки аз тарафи давлат ба идро мерасад, диктата дидди додааст. 
Инчунин дайд карда шудааст, ки дар мамлакат пайваста бо ганй гаштани 
даромади будети давлатй фаъолгардии раванддои самти идтимой, пешнидоди 
хизматрасонидои мудимми идтимой мушодида мешавад ва дар шакли 
диаграмма хело хуб пешнидод намудааст (сад. 13-14, диаграммаи 1).

Дар дар як минтадаи мамлакат афзоиши дадми истедсол ва таъмини 
неъматдо, хизматрасонидои мудимми идтимой, пеш аз дама, содаи маориф 
дар доираи будети мадаллй сурат мегирад. Аз ин ру муаллиф маблаггузории 
давлатй барои истедсолу пешнидоди неъматдои мудимми идтимоиро дар 
вилояти Сугд мавриди тадлил дарор дода ба хулосае омадааст, ки дарадаи 
рушди он нисбат ба дарадаи рушди дадми умумии хародоти будет болотар 
аст, яъне диссаи он тамоюли болоравиро дорад (сад. 14, дадвали 1).

Муаллифи диссертатсия барои он ки дойгоди минтадаи 
таддидшавандаро дар истедсолу пешнидоди неъматдои мудимми идтимой ва 
рушди идтимоии мамлакат муайян намояд, методи фосиларо истифода бурда, 
муайян намуд, ки аз руи нишондидандаи дамъбастшуда вилояти Сугд бо 
индекси 1,07 дар дои дуюм дарор гирифтааст (сад. 15, дадвали 2).

Муаллиф дар таддидоти худ асоснок намудааст, ки содадои мудимми 
идтимой ба содаи идтисодиёт дохил мешаванд инчунин, омили идтимоии 
рушди идтисодй баромад менамоянд. Бо мадсади муайян кардани мавдеи 
содадои маориф ва тандурустй ба афзоиши мадмуи мадсулоти миллии 
вилояти Сугд муаллиф тадлилии коррелятсионй - регреесионй андом 
додааст, яъне вобастагии суръати афзоиши МММ-и вилояти Сугдро аз 
омилдои таъсиррасони суръати афзоишии хародоти содадои маориф ва 
тандурустй муайян намудааст (сад. 17).

Диссертант, тавсифи вобастагии муносибгардонй ва такмили низоми 
идоракунии бахши давлатиро, яъне идораи таъминоти захиравиро тадия 
намудааст (сад. 18, расми 4), ки метавонанд барои такмили механизмдои 
раванддои идоракунй дар бахши давлатй истифода шаванд.
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Хдмин тарид тамоюли мудимми рушди бахши давлатии идтисодиёти 
минтада дар самти пешнидоди хизматрасонидои идтимой гузариш аз равиши 
вазифавй-идорй ба ташкили фаъолият тибди барномадои мадсаднок 
мебошад, бинобар ин зарур аст, ки ба фаъолияти тамоми субъектдои бахши 
давлатй дар самти хизматрасонидои идтимой лоидакашии идтимой дамчун 
о лоти идоракунии объект ворид карда шавад.

Албатта, таддидоти диссертатсионй комилан дар автореферат дард 
намеёбад, бинобар ин, дар мавриди мутолиаи автореферат эроду 
пешнидоддоро ба миён меорад.

1. Хуб мешуд, муаллиф бо мадсади муайян намудани афзалияти 
бахши давлатй дар самти пешнидоди неъматдои мудимми идтимоии вилояти 
Сутд тадлилдои мудоисавй мегузаронд.

2. Масъалаи шарикии бахши давлатию хусусй дар пешнидоди 
хизматрасонидои идтимой ба таври кифоят кушода дода нашудааст.

Камбудидое, ки дар боло дайд карда шуд, модияти назариявй ва амалии 
автореферата диссертатсияро кам намекунад ва дорой характери тавсиявй 
мебошанд.

Хулоса, бояд даминро дайд намуд, ки автореферата диссертатсияи 
Азимова Мудадасхон Мудамедовна дар мавзуи «Идоракунии рушди бахши 
давлатии хизматрасонидо дар самти пешнидоди неъматдои мудимми 
идтимой (дар мисо ли вилояти Сутди Чумдурии То дики стон)» аз руйи 
натидадои илмй ва амалии худ давобгуйи талаботдои «Тартиби додани 
дарададои илмй» (дарори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021, №267) буда, муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илмдои 
идтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.05.02 - Хизматрасонй дар содадои илм, 
маориф ва идтимоиёт мебошад.

Имзои Шарифов И. О. -ро

Шарифов И.О.

Шукурзод Д.А.

Тадриздиданда,
номзади илмдои идтисодй, дотсенти 
кафедраи назарияи идтисод

]Сардори шуъбаи кадрдо 
Донишгоди давлатии 
ба номи Носири Хусрав

Сурога: 735140, ш. Бохтар кучаи Айни,67 
Тел: +(992)3222-2-54-81, сомона: www. btsu. tj, 
почтой электрони: bgu-1978(a),mail.ru, ktsu78&,mail.ru
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